
CONHEÇA O

PLVB
NOVE ANOS 

PROTAGONIZANDO A 
SUSTENTABILIDADE 

NA LOGÍSTICA
E NO TRANSPORTE

DE CARGA



MISSÃO, VISÃO E VALORES

ÚNICO PROGRAMA BRASILEIRO!

O PLVB É O ÚNICO PROGRAMA BRASILEIRO 
QUE REÚNE TRANSPORTADORES, 

OPERADORES LOGÍSTICOS E 
EMBARCADORES EM TORNO DA 

PROMOÇÃO DA EFICIÊNCIA E 
SUSTENTABILIDADE EM LOGÍSTICA!



MISSÃO, VISÃO E VALORES

ÚNICO PROGRAMA BRASILEIRO!

AS EMPRESAS LÍDERES QUE ATUAM EM 
DIFERENTES MERCADOS NO MUNDO 
DEVEM ASSUMIR O PROTAGONISMO EM 
PROMOVER A TRANSFORMAÇÃO DA 
LOGÍSTICA EM BUSCA DA EFICIÊNCIA E DA 
SUSTENTABILIDADE.



CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM UM AMBIENTE DE NEGÓCIOS 
CADA VEZ MAIS COMPETITIVO!

O QUE SUA EMPRESA GANHA?

SCV 
SUSTENTABILIDADE

COMO VALOR!



Reduzir custos protegendo o meio 
ambiente e a sociedade!

Ser eficiente mesmo com as 
limitações de infraestrutura que 
o país enfrenta!

Ser eficiente ao mesmo tempo 
que multiplica benefícios sociais 
e ambientais!

DIFERENCIAL COMPETITIVO AO 
VENCER ESTES DESAFIOS!

O QUE SUA EMPRESA GANHA?



NET

ZERO

G

E

S

LIDERANÇA E CREDIBILIDADE NO MERCADO!

O QUE SUA EMPRESA GANHA?



PARTICIPAR DA MAIOR E MELHOR REDE DE RELACIONAMENTO EM 
PARCERIAS E MEIOS DE IMPLEMENTAÇÃO QUANTO A 

SUSTENTABILIDADE EM LOGÍSTICA!

O QUE SUA EMPRESA GANHA?

=



Empresas membro
Embarcadores
Transportadores
Provedores logísticos

Instituições de apoio
ONG
Federações e sindicatos
Academia
Governo

Provedores de solução
Montadoras de veículos
Fabricantes de equipamentos
Provedores de tecnologia da informação

Coordenação do programa
Instituição isenta (academia)

ESTRUTURA EM FORMA 
DE TETRAEDRO...

QUEM FAZ?



MAIS DE 100 EMPRESAS... MAIS DE 250 PROFISSIONAIS...

QUEM FAZ?

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023/
2024

CRIAÇÃO  -    ENTENDIMENTO  –  TREINAMENTO –  RECONHECIMENTO – CERTIFICAÇÃO  – EVOLUÇÃO  –   REVISÃO -   EXPANSÃO



EMPRESAS MEMBRO – 2º SEMESTRE DE 2025! SOMOS 
60+



INSTITUIÇÕES DE APOIO



INSTITUIÇÕES DE APOIO

COORDENAÇÃO PROVEDORES DE 
SOLUÇÃO



EMBAIXADORES DO PLVB

PAPEL DO EMBAIXADOR:

• Convidar o PLVB para fóruns onde as suas 

empresas participam

• Convidar e efetivar novas empresas 

membro

• Contribuir técnica com as atividades do 

PLVB (workshops, visitas, conversas, 

informativos técnicos, news)

• Promover o PLVB dentro e fora do Brasil 

de forma geral
Gilberto Luiz Brentano – Gerente de Operações

Novo Embaixador!



QUAL A FORÇA?

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

5% 5%

30%

5%

20%

5%

10%

5%

10%

5%

66%

34%

Transportador Embarcador

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

100%

75%

61%

52% 53%
45%

40%
37%

34%
25%

39%

48% 47%
55%

60%
63%

66%

Embarcador Transportador

0

10

20

30

40

50

60

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

6 
10

20

28 

20
25

30

38

54
59

PERMITE 
RESILIÊNCIA AOS 

DESAFIOS DO 
AMBIENTE!

Já somos 
60!

INTEGRA 
SETORES 

LOGÍSTICOS!

PROMOVE 
REPRESENTAÇÃO 

SETORIAL!



CONTRIBUIÇÃO PARA A SUA EMPRESA!

CONSULTE:
www.plvb.org.br

4 WORKSHOPS 
TÉCNICOS 

TEMÁTICOS 
POR ANO

Abordagem ESG
Transição Energética 

Metas Net Zero
Logístca Verde e ODS

Estudos de caso

4 REUNIÕES DE TRABALHO 
POR ANO

TREINAMENTO
Treinamento PLVB (básico)

Inventário Emissões
Sistema de Reconheciemento

RECONHECIMENTO E CERTIFICAÇÃO

NETWORKING
QUALIFICADO

APOIO 
TÉCNICO

PUBLICAÇÕES DE 
REFERÊNCIA

ABRANGÊNCIA 
INTERNACIONAL



CONTRIBUIÇÃO PARA A SUA EMPRESA!

CERTIFICAÇÃO* DE SUSTENTABILIDADE COMO 
VALOR EM LOGÍSTICA.  VÁLIDA POR 12 MESES A 
CONTAR DA DATA DA PRIMEIRA 
ADESÃO/RENOVAÇÃO DA ADESÃO.

*A CERTIFICAÇÃO EXIGE REQUERIMENTO E APRESENTAÇÃO DE EVIDÊNCIAS.
** O RECONHECIMENTO EXIGE SUBMISSÃO DE DADOS E INFORMAÇÕES NA PLATAFORMA DO 
SISTEMA DE RECONHECIMENTO COM INVESTIMENTO ADICIONAL A ADESÃO AO PROGRAMA.

RECONHECIMENTO** DE EXCELÊNCIA EM 
TRANSPORTE VERDE DE CARGA, VÁLIDO POR 36 
MESES A CONTAR DA DATA DE RECONHECIMENTO.

CONSULTE:
www.plvb.org.br



CONTRIBUIÇÃO PARA A SUA EMPRESA!

INVESTIMENTO 
INCLUSO NO 

VALOR DA 
ANUIDADE PARA 

ATÉ 3 
COLABORADORES 

POR ANO!

CONSULTE:
www.plvb.org.br

E PARA SUA 
FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL!



66%

76%

47%

Das empresas membro do PLVB são membros certificados.

Das transportadoras possuem o selo verde.

Dos embarcadores possuem o selo verde.

EMPRESAS CERTIFICADAS



SR-SVTC
21% (12)

Possuem o selo

14% (8)

Transportador

7% (4)

Embarcador
25% (3)

Obtidos em 2025

2 0 10

EMPRESAS RECONHECIDAS



REALIZAÇÕES 2025

• 4 REUNIÕES DE TRABALHO (2 h – 4 híbridas)
• 3 WORKSHOPS TÉCNICOS TEMÁTICOS (3 h e 30 min)

• Combustíveis do Futuro (híbrido na Transportadora Contatto)
• Intermodalidade na Logística: Ampliando o Escopo ESG (híbrido na GBMX + visita 

técnica)
• O Papel do Biometano na Mitigação de Emissões na Frota Pesada (híbrido na Ultragaz)

• 1 WORKSHOP TÉCNICO TEMÁTICO (4 h e 30 min presencial na UFABC)
• Casos e Soluções em Logística Verde

• 1 APLICAÇÃO DO TREINAMENTO PLVB (8 h presencial na Funcamp/UNICAMP)
• 1 APLICAÇÃO DO TREINAMENTO DE INVENTÁRIO (6h presencial na UFABC)
• REUNIÕES PERIÓDICAS COM MEMBROS PARA ORIENTAR O SR-SVTC

Entregas rotineiras:



• 5 Conversas com o PLVB (remotos)
• Combustíveis para descarbonização (CNT)
• Ferramentas de Inventário de Emissões (Planton)
• Cabotagem como solução sustentável (BNDES)
• Gestão ESG na descarbonização (Mangue)
• Logística Net Zero: solução pioneira (Verda)

• 5 PUBLICAÇÕES NA REVISTA MUNDO LOGÍSTICA
• Uma edição por bimestre com artigos com conteúdo técnico e cases de empresas 

membro.

Entregas rotineiras:

REALIZAÇÕES 2025



60%

40%

5x

ENTREGAS PROGRAMADAS (100% REALIZADO).

ENTREGAS ADICIONAIS

INFORMATIVOS TÉCNICOS

13

9

21

REALIZAÇÕES 2025



COMUNICAÇÃO

@plvb.ibts

plvb-logistica-901372184

plvbvideos3287

Canal no WhatsApp
Grupo no WhatsApp

plvb.org.br

Estamos presentes:

13

Cobertura de 
eventos

30

Notícias no 
site

11

Edições da
PLVB News

5

Edições do 
Percepções PLVB

82

Conteúdos Publicados nas Redes 
Sociais (Instagram e LinkedIn)

Este ano, foram produzidos:



3ª Edição

PUBLICAÇÕES



PUBLICAÇÕES – COLUNA MUNDO LOGÍSTICA

Oito anos 
liderando a 

Sustentabilidade 
em Logística

O valor da 
sustentabilidade na 

logística está em alta

Ed. 104 
Jan./Fev. 25

22 boas práticas 
na logística

Sustentabilidade com 
reduções nos custos 

totais

Ed. 105 
Mar./Abr. 25

O futuro das 
ferrovias no Brasil

Sustentabilidade, 
eficiência e inovação 

no transporte de 
cargas

Ed. 106 
Mai./Jun. 25

4º ano 
da 

Coluna

Aguarde!
2026

próximas 
edições da

Coluna PLVB

Tendências da 
Sustentabilidade 

na Logística Global 
Um caminho para o 

futuro verde

Ed. 108 
Set./Out. 25

MRO SSC – Cadeias 
de Suprimentos 

Sustentáveis
para componentes de 
manutenção, reparo e 

operações

Ed. 109 
Nov./Dez. 25

2026



EVENTOS
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Inscritos Presentes

47%

24%

15%

14%

Empresas membro Empresas não membro

Academia Goverso e sociedade



PARCERIA PLVB/COPPE

4º Workshop Cases PLVB
2026

1º. Realizado na Amazônia



PROTAGONISMO 2025



REALIZAÇÕES 2025 - Produtos



AÇÃO SOCIAL



AÇÃO SOCIAL



www.plvb.org.br

www.ibts.eco.br
www.osml.eco.br

@plvb.ibtslinkedin.com/in/plvb-logistica

coordenacao@plvb.org.br +55 21 99367-4494

http://www.plvb.org.br/
http://www.ibts.eco.br/
http://www.osml.eco.br/
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